
Diplomová práce na KTF UK 

Dana Racková: Katolická církev a extremismus v České republice
Praha 2011

Posudek vedoucího práce

Autorka si zvolila nelehké a v rámci  diplomové práce vlastně nezpracovatelné téma. Přesto její dílo
nabízí několik hodnotných sond do prostředí extrémistického myšlení, které se hlásí ke katolické církvi
jako svému inspiračnímu zázemí. Práce je tedy spíše právě o nich než o vztahu přímo katolické církve,
neboť ve svých oficiálních představitelích, především tedy v dokumentech České biskupské konference,
pochopitelně žádné politicky a společensky extrémní postoje nezastává, spíše před nimi naopak varuje.
Prvním zásadním problémem je samotné vymezení, co je to extremismus? Autorka k tomu využívá v
češtině dostupnou literaturu politologického zaměření. Ale neignoruje ani historické pozadí a kořeny
extremistických postojů inspirovaných katolicismem, který je v některých kruzích chápán jako
alternativní hnutí oproti moderní liberální společnosti. Hranice mezi extremistickými postoji a zásadními
společenskými stanovisky může být někdy velmi těsná, jak ukázala kritika pochodu homosexuálů z
různých stran českého náboženského, společenského a politického spektra. 
Těžiště pak spočívá v pasážích, kde je prezentován materiál z několika významných periodik a tiskovin
těchto hnutí. Autorka mohla rozšířit svůj výzkum i na vazbu mezi lefébristickým hnutím a současnou
módní vlnou zájmu o „tradiční“ liturgii a těmito kruhy, kterým je společná nostalgie po idealizované
době harmonie  státu, společnosti a církve v době před francouzskou revolucí. 
Práci doporučuji k obhajobě. 

V Praze 2.1.2012

							PhDr. Tomáš Petráček Ph.D., Th.D.


